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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Как известно, голштинская порода круп-

ного рогатого скота в настоящее время остается самой высокопродуктивной породой

в мире, ей нет равных по молочной продуктивности (Патрушев А.А. и др., 2008; Сос-

новская А., 2009; Стрекозов Н.И. и др., 2013; Туников Г.М. и др., 2021; Горелик А.С.

и др., 2023). Животные голштинской породы, как скороспелые, имеют хорошие адап-

тационные способности к новым условиям существования и при этом обладают вы-

сокой оплатой корма молочной и мясной продукцией (Стрекозов Н.И. и др., 2013;

Субботина Н.А., 2017; Приступа В.Н. и др., 2021; Галушина П.С. и др., 2022).

В настоящее время генетические возможности крупного рогатого скота молоч-

ного направления продуктивности, разводимого в Российской Федерации, значи-

тельно возросли за счет совершенствования селекционно-племенной работы, улуч-

шения кормления поголовья и использования зарубежных генетических ресурсов. За

последние годы предприятиями АПК нашей страны было закуплено около 300 тыс.

голштинских нетелей и телок, требующих от зоотехнических и производственных

служб дополнительных навыков, а от животных новых биологических и технологи-

ческих качеств. В связи с интенсификацией технологии производства молока увели-

чилось в скотоводстве число технологических и селекционных параметров, которые

определяют и учитывают показатели величины удоя, технологические процессы,

продуктивное долголетие, адаптационную способность и резистентность (Яков-

чин Н.С. и др., 2005; Сулыга Н.В. и др., 2010; Gorlov I.F. et al., 2015; Исхаков Р.С. и

др., 2021; Галушина П.С. и др., 2022; Скопцова Т.И. и др., 2022; Трухачев В.И. и др.,

2023).

В условиях современного рынка значительно повышаются требования не

только к качеству самих животных, но и к их продукции, так как высокий экономи-

ческий эффект имеют те организации и предприятия, которые производят высокока-

чественную и рентабельную продукцию. В связи с тем, что продуктивные особенно-
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сти завезенных из Австралии голштинских животных разных генотипов изучены не-

достаточно (в хозяйствах не только Краснодарского края, но и других регионов РФ),

они требуют дальнейшего углубленного исследования и совершенствования в новых

для животных условиях содержания и набора кормов. Изучение особенностей роста,

развития и продуктивности скота, импортированного в Краснодарский край, пред-

ставляет большой научный и практический интерес, что является актуальным.

Степень разработанности темы исследования. В число биологических и

технологических показателей скота голштинской породы, оцениваемых в исследова-

нии, входят интерьерные показатели, адаптационная способность, становление пи-

щеварительной системы, молочная продуктивность, интенсивность роста и развития,

воспроизводительные качества и др. Изучением влияния паратипических факторов

на показатели роста и развития ремонтных телок и откармливаемого молодняка, фор-

мирование количественных и качественных характеристик продуктивной способно-

сти, состояние воспроизводительной функции и продолжительности продуктивного

использования голштинских коров занимались отечественные ученые (Зелен-

ков П.И. и др., 2005; Маннапова Р.Т. и др., 2009; Павлюк Е.В., 2010; Тузов И.Н. и др.,

2012; Горлов И.Ф. и др., 2014; Тишенков П.И. и др., 2017; Краснощекова Т.А. и др.,

2018; Тюкавкина О.Н. и др., 2018; Gorlov I.F. et al., 2018; Радчиков В.Ф. и др., 2020;

Родионов Г.В. и др., 2021; Емельянова В.Г. и др., 2023).

Многие из них считают, что для эффективного ведения молочного скотовод-

ства необходимо организовать правильное выращивание ремонтного молодняка,

прежде всего скармливая достаточное количество кормов животного происхождения

(Ижболдина С.Н. и др., 2002; Симонов Г.А., 2005; Радчиков В.Ф. и др., 2020; При-

ступа В.Н. и др., 2021; Зеленина О.В., 2022; Чехранова С.В. и др., 2022). Авторы

утверждают, что суточную норму выпойки молока следует повышать с 6 до 10 л и

более. Это способствует повышению энергии роста телят, лучшему развитию желу-

дочно-кишечного тракта и более раннему использованию растительных кормов, что

положительно сказывается на развитии животных. Для нормального роста и развития

телят в первый период их жизни в связи с повышенным обменом веществ предъяв-

ляются высокие требования к качеству кормов. У телят в месячном возрасте суточная
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потребность в белке равна 6 г на 1 кг живой массы, в 6-месячном – 2,3 г, в годова-

лом – 2 г на 1 кг (Зеленков П.И. и др., 1999; Кулинцев В., 2011; Радчиков В.Ф. и др.,

2020; Приступа В.Н. и др., 2021; Николаев С.И. и др., 2023).

Общеизвестно, что кормление ремонтных телок должно обеспечить к 15–16-

месячному возрасту их живую массу в размере 70% от массы взрослых коров. С це-

лью получения от ремонтных телочек 750–900 г прироста живой массы в сутки по

схемам предусматривается потребление большого количества цельного молока (350–

400 кг). При выращивании бычков на мясо применяют обильное кормление, рассчи-

танное на получение среднесуточного прироста живой массы на уровне 950–1000 г и

более. При интенсивном росте бычки в 16-месячном возрасте имеют живую массу

500 кг и более. При этом бычкам выпаивают 450 кг цельного и 1000 кг обезжирен-

ного молока. В состав рациона включают концентрированные корма, качественное

сено, силос, сенаж и зеленую массу. Установлено, что при высоком уровне кормле-

ния организм животного развивается быстрее и наступает более раннее половое со-

зревание (Горлов И.Ф. и др., 2003, 2014, 2019; Косилов В.И. и др., 2004; Кудинов В.

и др., 2008; Болаев Б.К. и др., 2017; Тюкавкина О.Н. и др., 2018; Tuzov I.N. et al., 2018;

Долженкова Г.М. и др., 2021; Усков Г.Е. и др., 2023).

В России проведено достаточное количество экспериментальных работ по вы-

ращиванию ремонтных телок молочных пород при различных затратах молока и дру-

гих кормов для обеспечения высокой последующей молочной продуктивности жи-

вотных (Ижболдина С.Н. и др., 2002; Айтпаев А., 2004; Зеленков П.И. и др., 2005;

Симонов Г.А. и др., 2005; Костомахин Н.М., 2006; Тузов И.Н. и др., 2007; Данилев-

ская Н.В. и др., 2008; Суллер И. и др., 2008; Лушников Н.А. и др., 2012; Красноще-

кова Т.А. и др., 2018; Тюкавкина О.Н. и др., 2018; Ускова И.В. и др., 2018; Радчи-

ков В.Ф. и др., 2020; Приступа В.Н. и др., 2021; Зеленина О.В., 2022).

При этом для оптимизации пищеварительных процессов и создания благопри-

ятной среды для роста и развития симбиотической микрофлоры в рубце используют

различные пробиотические добавки, которые оказывают регуляторное действие на

микробиом желудочно-кишечного тракта, предотвращая заселение его нежелатель-
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ными, в т. ч. и патогенными микроорганизмами, что, в конечном итоге, положи-

тельно сказывается на течение обменных процессов, формирование высокой молоч-

ной и мясной продуктивности во взрослом состоянии (Тюкавкина О.Н., 2020; Бого-

любова Н.В., 2021; Николаев С.И. и др., 2023).

Однако в связи с противоречивыми мнениями по поводу воздействия повы-

шенных доз выпойки молочных продуктов, а также использования пробиотиков при

выращивании телят на динамику их роста и последующую продуктивную способ-

ность посредством проведения комплексных исследований изучены эти параметры

на животных голштинской породы, разводимых в агроэкологических условиях юга

России.

Цель и задачи исследования. Целью исследований, которые выполнялись со-

гласно тематическому плану НИР ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский

институт производства и переработки мясомолочной продукции» (Рег. № FNMF-

2022-0003 (1021051101432-7), Рег. № FNMF-2022-0005 (1021032420858-8), гранта

РНФ 21-16-00025 и другим проектам, явилось изучение роста и развития, формиро-

вания молочной и мясной продуктивной способности, а также адаптационных ка-

честв голштинского скота австралийской селекции с применением увеличенных доз

выпойки цельного и обезжиренного молока и включением в рацион ферментативного

пробиотика при выращивании молодняка в условиях хозяйств юга России.

Для достижения поставленной цели были установлены следующие задачи ис-

следования:

1. Разработать методы интенсивного выращивания голштинского молод-

няка с использованием при этом повышенных доз и кратности выпойки молока с

включением в рацион ферментативного пробиотика Целлобактерин;

2. Выявить особенности функционирования желудочно-кишечного тракта

у подопытного поголовья;

3. Изучить рост и развитие подопытного молодняка при интенсивной тех-

нологии выращивания в зависимости от количества выпойки цельного и обезжирен-

ного молока с добавлением испытуемого ферментативного пробиотика;
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4. Зафиксировать особенности лактационной деятельности коров по трем

лактациям с учетом адаптации к условиям юга России;

5. Установить закономерности формирования мясной продуктивности

бычков до 15- и 18-месячного возраста и обосновать оптимальный возраст их убоя;

6. Проанализировать этологические, гематологические и физиологические

особенности голштинского молодняка при интенсивном выращивании;

7. Установить воспроизводительные способности маточного поголовья;

8. Рассчитать экономическую эффективность производства молочной и

мясной продукции, получаемой от голштинского скота в условиях юга России.

Научная новизна исследования. Впервые в условиях юга России изучены

продуктивные качества и биологические особенности голштинского скота австра-

лийской селекции, при выращивании которого использовались повышенные нормы

молочных продуктов с добавлением ферментативного пробиотика. Теоретически

обоснована целесообразность скармливания повышенных доз молочных продуктов

при интенсивной технологии выращивания ремонтных телок и бычков на откорме.

Обоснованы адаптационные способности голштинского скота, завезенного с австра-

лийского континента в условия Краснодарского края. Новизна и приоритетность про-

веденных исследований подтверждены двумя патентами РФ на изобретения: RU

2719717 и RU 2717656 (см. приложение А.1 и А.2).

Теоретическая и практическая значимость исследования. На основании

обобщения теоретических результатов и собственных исследований разработана и

предложена технология интенсивного выращивания молодняка, способствующая

формированию высоких продуктивных качеств животных. Применение предлагае-

мой технологии позволяет сельхозпредприятиям в условиях юга России увеличить

оборот стада за счет раннего введения ремонтных телок голштинской породы австра-

лийской селекции и повысить на 22,2–23,7% мясную продуктивность бычков на от-

корме. При этом разработанные приемы позволили улучшить развитие желательной

микрофлоры желудочно-кишечного тракта у подопытного молодняка, что способ-

ствовало повышению интенсивности роста на 15–24% и снижению затрат корма на
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15%. Рентабельность производства говядины увеличилась на 5,5–6,2% и достигла по-

казателей 10,4–15,4%, а молока – на 2–3% и составила 14,8–19,2%.

Внедрение рекомендуемого метода выращивания молодняка голштинской по-

роды в хозяйствах Краснодарского края и Волгоградской области позволило плодо-

творно осеменять ремонтных телок с 14-месячного возраста, что дало возможность

увеличить молочную продуктивность и повысить экономическую эффективность.

Выращиваемые бычки опытных групп, на которых опробовали предложенный метод,

в 15 месяцев имели живую массу 425–487 кг, а в 18 месяцев – 450–550 кг, что позво-

лило в этом возрасте от них получить высококачественную говядину.

Разработанные приемы внедрены в хозяйствах Краснодарского края

(ООО «БАРС») и Волгоградской области (ООО СПК «Донское», ООО «Мяско»), что

подтверждено актами результатов внедрения.

Материалы диссертации, монографии, запатентованные изобретения исполь-

зуются в образовательном процессе ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграр-

ный университет» и ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный аграрный универ-

ситет», а также для повышения квалификации специалистов животноводческих хо-

зяйств.

Методология и методы исследования. Методологическим базисом диссер-

тационной работы явились научно-исследовательские труды отечественных и зару-

бежных авторов, в которых сформулировано решение основных задач развития мо-

лочного и мясного скотоводства. При этом анализировались литературные источ-

ники, содержащие информацию о направленном выращивании молодняка с исполь-

зованием интенсивной технологии для оптимизации роста и развития, повышения

молочной и мясной продуктивности животных во взрослом состоянии.


[…]


телок молочных пород с использованием различных схем выпойки молочных про-

дуктов были получены хорошие результаты по повышению удоев у коров по лак-

тационным периодам [146; 155; 340; 371]. Содержание жира колеблется от 2 до 6%,

в среднем – 3,8%, и зависит от разных факторов, главным из которых является

кормление. Установлено, что содержание в молочном жире таких жирных кислот,

как насыщенные и ненасыщенные, зависит от состава рациона, породности коров

и времени лактации [177; 298; 296].

Коровы с живой массой от 550 до 700 кг имеют высокую молочную продук-

тивность за лактацию и получают примерно от 10 до 15 тыс. кг на животное. При

проверке в хозяйствах тяжеловесных коров на молочную продуктивность установ-

лено, что не все они являются высокопродуктивными. Коэффициент молочности,

который определяют по отношению удоя к весу коровы, составил по молочным

коровам от 8 до 10 кг, по высокопродуктивным – от 12 до 14 кг, по комбинирован-

ным животным – от 6 до 8 кг. Направленное выращивание с использованием ин-

тенсивной технологии в опытных группах положительно повлияло на последую-

щую молочную продуктивность по первым трем лактациям. При анализе молочной

продуктивности было установлено преимущество по удою цельного молока в

опытной 3-й группе по всем трем лактациям в сравнении со сверстницами. Уста-
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новлено, что увеличение надоев наблюдалось с 1-го по 4-й месяц в опытных груп-

пах, а в контрольной ‒ с 1-го по 3-й месяц, далее происходило постепенное падение

количества молока до завершения лактации. Было показано, что опытные коровы

по надоям молока за три лактации превосходили контрольных животных, что соста-

вило: по 3-й группе ‒ 7980 кг (1-я лактация), 8400 кг (2-я лактация), 9130 кг (3-я

лактация); по 4-й группе – 7790 кг (1-я лактация), 8240 кг (2-я лактация), 8830 кг

(3-я лактация); по 2-й группе – 7120 кг (1-я лактация), 7480 кг (2-я лактация),

7920 кг (3-я лактация). По контрольной группе удои составили: 6690 кг (1-я лакта-

ция), 6950 кг (2-я лактация), 7470 кг (3-я лактация).

Впервые в условиях юга России изучены продуктивные качества и биологи-

ческие особенности голштинского скота с использованием в молочный период по-

вышенного количества молочных продуктов с добавлением ферментативного про-

биотика. Теоретически обоснована целесообразность выпаивания повышенных доз

молочных продуктов при интенсивной технологии выращивания ремонтных телок.

Обоснованы адаптационные способности голштинского скота, завезенного из Ав-

стралии в условия Краснодарского края. Разработанные приемы позволили улуч-

шить микрофлору желудочно-кишечного тракта у подопытного молодняка, что

способствовало росту живой массы телят в молочный период, а также при доращи-

вании животных и откорме бычков. Разработанные приемы использованы и внед-

рены в хозяйствах Краснодарского края (ООО «БАРС») и Волгоградской области

(ООО СПК «Донское», ООО «Мяско», АО «Кирова»), что подтверждено актами

результатов внедрения. Экономическая эффективность результатов направленного

выращивания с использованием интенсивной технологии показала, что бычки

голштинской породы соответствуют всем стандартам для интенсивного производ-

ства говядины в зоне Северного Кавказа. Опираясь на вышеизложенные данные,

рекомендуем обширное применение интенсивной технологии для производства

высококачественной говядины.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ И РЕКОМЕНДАЦИИ ПРОИЗВОДСТВУ

Интенсивно выращенный молодняк голштинской породы австралийской се-

лекции при использовании повышенных суточных норм выпойки молока в молоч-

ный период с добавлением пробиотического препарата Целлобактерин в количе-

стве, указанном в инструкции по применению, позволит улучшить производствен-

ные показатели в молочном скотоводстве.

Считаем целесообразным рекомендовать хозяйствам, на фермах которых вы-

ращивается молодняк голштинской породы по традиционной технологии, для по-

вышения рентабельности производства молока и говядины обеспечить интенсив-

ное выращивание телочек и бычков с использованием повышенных суточных норм

выпойки молока в молочный период с добавлением пробиотического препарата

Целлобактерин в дозе, указанной в инструкции по применению.

Интенсивное выращивание ремонтных телок обеспечит достижение ими жи-

вой массы 391,3 кг в 14-месячном возрасте, что позволит их оплодотворить на

3 мес. раньше по сравнению со сверстницами, выращиваемыми по обычной техно-

логии, и эффективно использовать при их раннем вводе в оборот стада, обеспечит

получение молочной продуктивности на уровне 9000 кг и более.

При выращивании и откорме бычков до 18-месячного возраста затраты кор-

мов составят по общей питательности 3500–3750 корм. ед. при создании рекомен-

дуемых нами условий кормления, что обеспечит получение среднесуточных при-

ростов 900–1000 г, а предубойной живой массы – 481–556 кг. При этом масса туши

составит 283–338 кг, убойный выход – 59–61%.

Результаты производственной проверки доказали эффективность примене-

ния интенсивного кормления в молочный период бычков и телок. Это положитель-

ным образом отразилось на использовании телок для ввода в оборот стада в

14-месячном возрасте и последующей высокой молочной продуктивности коров, а

также производстве высококачественной говядины при убое бычков в 15- и 18-ме-

сячном возрасте.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А
(обязательное)

Патентные документы

А.1 Полученный патент № 2719717 представлен на рисунке А.1.

Рисунок А.1 – Патент № 2719717
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А.2 Полученный патент № 2717656 представлен на рисунке А.2.

Рисунок А.2 – Патент № 2717656
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Приложение Б
(обязательное)

Дипломы международных и российских конкурсов,

специализированных выставок

Б.1 Диплом Ⅰ степени, полученный на AGRITECH-III в 2020 г. представлен

на рисунке Б.1.

Рисунок Б.1 – Диплом Ⅰ степени, полученный на AGRITECH-III в 2020 г.

333

Б.2 Диплом Ⅰ степени, полученный на AGRITECH-Ⅳ в 2020 г. представлен

на рисунке Б.2.

Рисунок Б.2 – Диплом Ⅰ степени, полученный на AGRITECH-Ⅳ в 2020 г.
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Б.3 Диплом о награждении золотой медалью, полученный на ⅩⅩⅩ специали-

зированной выставке «Агропромышленный комплекс» в 2020 г. представлен на ри-

сунке Б.3.

Рисунок Б.3 – Диплом о награждении золотой медалью, полученный

на ⅩⅩⅩ специализированной выставке «Агропромышленный комплекс»

335

Б.4 Диплом о награждении золотой медалью, полученный на ⅩⅩⅩⅠ специа-

лизированной выставке «Агропромышленный комплекс» в 2021 г. представлен на

рисунке Б.4.

Рисунок Б.4 – Диплом о награждении золотой медалью, полученный

на ⅩⅩⅩⅠ специализированной выставке «Агропромышленный комплекс»
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Б.5 Диплом, полученный на ⅩⅩⅠⅠ российской агропромышленной выставке

«Золотая осень» в 2020 г. представлен на рисунке Б.5.

Рисунок Б.5 – Диплом, полученный на ⅩⅩⅠⅠ российской агропромышленной

выставке «Золотая осень»» в 2020 г.
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Приложение В
(справочное)

Фотодокументы

В.1 Внешний вид доильной установки «Карусель» представлен на ри-

сунке В.1.

Рисунок В.1 – Доильная установка «Карусель»

В.2 Содержание нетелей представлено на рисунке В.2.

Рисунок В.2 – Содержание нетелей
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В.3 Содержание подопытных телок представлено на рисунке В.3.

Рисунок В.3 – Содержание подопытных телок

В.4 Скармливание кормосмеси подопытным животным отражено на ри-

сунке В.4.

Рисунок В.4 – Скармливание кормосмеси
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В.5 Процесс кормления подопытных коров представлен на рисунке В.5.

Рисунок В.5 – Кормление подопытных коров

В.6 Откорм бычков представлен на рисунке В.6.

Рисунок В.6 – Откорм бычков
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В.7 Кормовая зона представлена на рисунке В.7.

Рисунок В.7 – Кормовая зона

В.8 Кормоцех для подготовки кормосмесей представлен на рисунке В.8.

Рисунок В.8 – Кормоцех для подготовки кормосмесей