## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Каратунова Вячеслава Анатольевича на тему «Продуктивные качества и биологические особенности голштинского скота при использовании в условиях юга России», представленной на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продуктов животноводства

Диссертационная работа В.А. Каратунова направлена на совершенствование использования лидера по молочной и мясной продуктивности – голштинского скота, поэтому весьма актуальна.

Поставленные цели и задачи исследования диссертант выполнил в полном объеме, добившись стимуляции молочной и мясной продуктивности голштинского скота путем совершенствования кормления ремонтного молодняка в молочный период.

Научная новизна доказана экспериментально повышением нормы скармливания телятам молочных продуктов с добавлением ферментативного пробиотика Целлобактерина и защищена двумя патентами на изобретения РФ.

Соискателем разработана и апробирована усовершенствованная технология интенсивного выращивания молодняка с повышенными продуктивными качествами за счет количества и сроков скармливания молочных кормов и пробиотика, что представляет неоспоримую теоретическую и практическую ценность.

В итоге молодняк опытных групп имел энергию роста до 23,7 % выше контрольных при улучшении качества мяса. При этом у него увеличилась масса отдельных органов: сердца, печени, легких, желудочно-кишечного тракта и других.

Была повышена активность также ферментов в рубце и понижены затраты кормов у телок на 1 кг прироста на 30 %.

Опытные телки оплодотворялись по достижении плановой живой массы на два месяца раньше контрольных. По третьей лактации от них получен высокий удой - 9130 кг с содержанием жира 3,74 %, белка 3,33 %, что существенно выше сверстниц контрольной группы. Опытные телки превосходили также последних по форме и линейным промерам вымени, по активности потребления кормов.

У бычков опытной группы в пробе мяса туши и длиннейшей мышцы спины было достигнуто повышение содержания белков и калорийности при лучших органолептических показателях. Шкуры у них также отличались повышенным качеством.

Рекомендованная В. А. Каратуновым технология выращивания молодняка приводит не только к росту производства молока и мяса, но и экономически целесообразна.

Разработки В.А. Каратунова позволили повысить количество и качество животноводческой продукции для населения.

*В.А. 77*
*06.06.2023*

Материалы данной диссертационной работы опубликованы в достаточно большом количестве печатных работ: 59, из них 25 статей в журналах из Перечня рекомендованного ВАК Минобрнауки России. В. А. Каратунов является автором или соавтором 3 монографий, 2 патентов на изобретения РФ, которые могут использоваться в подготовке учащихся во всех сферах образования.

В порядке перспективы дальнейшей разработки темы диссертанту предлагаем уделить внимание качеству молока коров.

#### Заключение

Диссертационная работа на тему «Продуктивные качества и биологические особенности голштинского скота при использовании в условиях юга России» является завершенным научным трудом, который по актуальности темы, теоретической и практической значимости, объему и глубине проведенных исследований отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям, а ее автор, Каратунов Вячеслав Анатольевич, заслуживает присуждения ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. - Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продуктов животноводства.

Директор ФГБНУ КНЦЗВ,
доктор сельскохозяйственных наук

Осепчук
Денис Васильевич

Главный научный сотрудник
отдела технологии животноводства,
доктор с.-х. наук, профессор,
Заслуженный деятель науки Кубани

Головань
Валентин Тимофеевич

Личную подпись и сведения Осепчука Д.В. и Голованя В.Т. удостоверяю:
Ученый секретарь ФГБНУ КНЦЗВ,
кандидат с.-х. наук

Ю.Ю. Петренко

350055, г. Краснодар, п. Знаменский,
ул. Первомайская, 4, тел. 8(861) 260-91-72,
260-87-72, E.mail: skniig@yandex.ru
ФГБНУ «Краснодарский научный центр
по зоотехнии и ветеринарии»
(ФГБНУ КНЦЗВ)
23.05.2023 г.

## ОТЗЫВ

на автореферат докторской диссертации **Каратунова Вячеслава Анатольевича** на тему «Продуктивные качества и биологические особенности голштинского скота при использовании в условиях юга России» представленной к защите в диссертационный совет Д 99.0.086.02 на базе ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский Институт производства и переработки мясомолочной продукции» для защиты на соискание учёной степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

В Российской Федерации значительно возросли генетические возможности крупного рогатого скота молочного направления продуктивности за счёт совершенствования селекционно-племенной работы, улучшения кормления поголовья и использования зарубежных генетических ресурсов.

В настоящее время высокий экономический эффект имеют те организации и предприятия, которые производят высококачественную и рентабельную продукцию.

Исследования, проведённые Каратуновым В.А., посвящённые изучению роста и развития, формированию молочной и мясной продуктивной способности, а также адаптационных качеств голштинского скота австралийской селекции с применением увеличенных доз выпойки цельного и обезжиренного молока и включением в рацион ферментативного пробиотика, при выращивании молодняка в условиях хозяйств юга России, являются актуальными.

Впервые изучены продуктивные качества и биологические особенности голштинского скота австралийской селекции, обоснованы его адаптационные способности.

На основании собственных исследований разработана и предложена технология интенсивного выращивания молодняка, способствующая формированию высоких продуктивных качеств животных, что позволяет сельскохозяйственным предприятиям увеличить оборот стада за счёт раннего введения ремонтных тёлочек голштинской породы австралийской селекции и повысить на 22,2-23,7 % мясную продуктивность бычков на откорме. Разработанные приёмы позволили улучшить развитие желательной микрофлоры ЖКТ у подопытного молодняка, что способствовало повышению интенсивности роста на 15-24 % и снижению затрат корма на 15,0 %. Рентабельность производства говядины увеличилась на 5,5-6,2 % и достигла показателей 10,4-15,4 %, молока – на 2,0-3,0 % и составила 14,8-19,2 %.

Автором проведён большой объём работы. Научно-исследовательская работа проводилась по нескольким направлениям с использованием разных методов и методик. Все показатели, полученные в опытах, обработаны биометрическими методами.

Полученные результаты апробированы и внедрены в хозяйствах Краснодарского края и Волгоградской области, используются в учебном процессе ФГБОУ ВО Кубанский ГАУ и ФГБОУ ВО Волгоградский ГАУ.

Результаты работы доложены на международных и Всероссийских научно-практических конференциях (2017-2022 гг.).

Основные положения диссертации в отражены в 59 научных работах. В том числе – 25 статей в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Минобр-

*Вх 87*
13.06.2023

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

**КАРАТУНОВА ВЯЧЕСЛАВА АНАТОЛЬЕВИЧА**

на тему: «Продуктивные качества и биологические особенности голштинского скота при использовании в условиях юга России», представленной на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

В условиях современного рынка значительно повышаются требования не только к качеству самих животных, но и к их продукции, так как высокий экономический эффект имеют те организации и предприятия, которые производят высококачественную и рентабельную продукцию.

В связи с тем, что продуктивные особенности завезенных из Австралии голштинских животных разных генотипов изучены недостаточно, они требуют дальнейшего углубленного исследования и совершенствования в новых для животных условиях содержания и набора кормов. Поэтому изучение особенностей роста, развития и продуктивности скота, импортированного в Краснодарский край, представляет большой научный и практический интерес, что является актуальным.

Впервые соискателем в условиях юга России изучены рост и развитие, формирование молочной и мясной продуктивной способности, а также адаптационных качеств голштинского скота австралийской селекции с применением увеличенных доз выпойки цельного и обезжиренного молока с включением в рацион ферментативного пробиотика при выращивании молодняка в условиях хозяйства юга России. Теоретически обоснована целесообразность скармливания повышенных доз молочных продуктов при интенсивной технологии выращивания ремонтных телок и бычков на откорме.

Экспериментальная часть работы выполнена на современном уровне.

*Вя. 88*
*13.06.2023*

По материалам диссертации опубликовано 59 научных работ, в том числе 4 – в изданиях, индексируемых в международных информационно-аналитических системах научного цитирования Scopus и Web of Science, 25 работ – в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 2 патента РФ на изобретения, 3 монографии и 1 рекомендация.

Считаю, что работа выполнена на актуальную тему, имеет научную и практическую значимость, по объему и глубине исследований отвечает требованиям п. 9 ВАК РФ, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Каратунов Вячеслав Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Доктор сельскохозяйственных наук,
профессор РУП «Научно-практический
центр Национальной академии наук Беларуси
по животноводству», Республика Беларусь,
222163, г. Жодино, ул. Фрунзе, д.11
Телефон +375 (1775) 6-67-92
e-mail: labkrs@mail.ru

Радчиков Василий Фёдорович

Подпись Радчикова В.Ф. удостоверяю:
Начальник отдела правовой и кадровой
работы РУП «НПЦ НАН Беларуси
по животноводству», Республика Беларусь,
222163, г. Жодино, ул. Фрунзе, д.11
Телефон/факс: +375 (1775) 6-87-83
e-mail: Belniig@tut.by

Купаво Людмила Эдуардовна

Отзыв
на автореферат диссертации
Каратунова Вячеслава Анатольевича

на тему: «Продуктивные качества и биологические особенности голштинского скота при использовании в условиях юга России» на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности:

4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Проблема полноценного, сбалансированного питания достаточно остро стоит во многих странах мира, в том числе и в Российской Федерации. При этом важным является обеспечение населения страны продуктами животного происхождения, являющихся источником полноценного белка. В этой связи большое внимание должно уделяться производству молока и молочной продукции.

В связи с этим проведение комплексной оценки хозяйственных и биологических особенностей голштинского скота австралийской селекции в условиях южных регионов России является перспективным и актуальным, и имеет научное и практическое значение.

Целью проведённых исследований было изучение роста и развития, формирования молочной и мясной продуктивной способности, а также адаптационных качеств голштинского скота австралийской селекции с применением увеличенных доз выпойки цельного и обезжиренного молока и включением в рацион ферментативного пробиотика при выращивании молодняка в условиях хозяйств юга России.

Научная новизна исследований состоит в том, что впервые в условиях юга России изучены продуктивные качества и биологические особенности голштинского скота австралийской селекции, при выращивании которого использовались повышенные нормы молочных продуктов с добавлением ферментативного пробиотика. На основе проведённых исследований диссертантом дана комплексная зоотехническая, биологическая и экономическая оценка многолетних исследований по совершенствованию голштинского скота австралийской селекции для определения дальнейших перспектив и направлений хозяйственного использования.

Научная новизна результатов, полученная автором диссертации подтверждена двумя патентами РФ на изобретения: RU 2719717 и RU 2717656.

Работа выполнена на высоком методическом уровне и на достаточном поголовье животных с использованием современных технических и генетика-математических методов.

Выводы и практические рекомендации, изложенные в работе, подтверждаются данными статистической обработки и отражают весь экспериментальный материал.

Оценивая диссертацию положительно, хотелось бы выразить пожелание. Работа не потеряет актуальности, если будет указан пубертатный период

*Вх. 91*
13.06.2023

у тёлков в сравнительном аспекте по группам, в табличном или графическом виде.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и другим критериям соответствует требованиям Положения ВАК РФ предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 – частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Доктор сельскохозяйственных наук,
ведущий научный сотрудник
селекционно-генетического центра по мясным породам скота
ФГБНУ «Федеральный научный центр
биологических систем и агротехнологий
Российской академии наук»

Габидулин Вячеслав
Михайлович

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный центр биологических систем и агротехнологий Российской академии наук» 460000, г.Оренбург, ул. 9 Января 29, Тел.:8-(3532)-30 -81-70
e-mail: Gabidulin.V.M@yandex.ru

Подписи В.М. Габидулина заверяю:
Ученый секретарь
ФГБНУ ФНЦ БСТ РАН
кандидат с.-х. наук.

Кизаев Михаил Анатольевич

## ОТЗЫВ

на диссертационную работу **Каратунова Вячеслава Анатольевича**, на тему «Продуктивные качества и биологические особенности голштинского скота при использовании в условиях юга России», представленной в объединенный диссертационный совет Д 99.0.086.02 на базе ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции», ФГБОУ ВО «Калмыцкий государственный университет им. Б.Б. Городовикова» на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

**Актуальность работы.** В условиях современного рынка значительно повышаются требования не только к качеству самих животных, но и к их продукции, так как высокий экономический эффект имеют те организации и предприятия, которые производят высококачественную и рентабельную продукцию. В связи с тем, что продуктивные особенности завезенных из Австралии голштинских животных разных генотипов изучены недостаточно (в хозяйствах не только Краснодарского края, но и других регионов РФ), они требуют дальнейшего углубленного исследования и совершенствования в новых для животных условиях содержания и набора кормов. Изучение особенностей роста, развития и продуктивности скота, импортированного в Краснодарский край, представляет большой научный и практический интерес, что является актуальным.

**Цель работы** – изучение роста и развития, формирования молочной и мясной продуктивной способности, а также адаптационных качеств голштинского скота австралийской селекции с применением увеличенных доз выпойки цельного и обезжиренного молока и включением в рацион ферментативного пробиотика при выращивании молодняка в условиях хозяйств юга России.

**Научная новизна работы** заключается в том, что впервые в условиях юга России изучены продуктивные качества и биологические особенности голштинского скота австралийской селекции, при выращивании которого использовались повышенные нормы молочных продуктов с добавлением ферментативного пробиотика. Теоретически обоснована целесообразность скармливания повышенных доз молочных продуктов при интенсивной технологии выращивания ремонтных телок и бычков на откорме. Обоснованы адаптационные способности голштинского скота, завезенного с австралийского континента в условия Краснодарского края. Новизна и приоритетность проведенных исследований подтверждены двумя патентами РФ на изобретения: RU 2719717 и RU 2717656.

**Теоретическая значимость** полученных экспериментальных материалов определена тем, что на основании обобщения теоретических результатов и собственных исследований разработана и предложена технология интенсивного выращивания молодняка, способствующая формированию высоких продуктивных качеств животных. Применение предлагаемой технологии позволяет сельхозпредприятиям в условиях юга России увеличить оборот стада за счет раннего введения ремонтных телок голштинской породы австралийской селекции и повысить на 22,2–23,7% мясную продуктивность бычков на откорме. При этом разработанные приемы позволили улучшить развитие желательной микрофлоры желудочно-кишечного тракта у подопытного молодняка, что способствовало повышению интенсивности роста на 15–24% и снижению затрат корма на 15%. Рентабельность производства говядины увеличилась на 5,5–6,2% и достигла показателей 10,4–15,4%, а молока – на 2–3% и составила 14,8–19,2%. Внедрение рекомендуемого метода

Вх. 95
19.06.2013